
 

 

1 

 

 

 
 

 

 

1° ISTITUTO COMPRENSIVO “V. MESSINA”   
P.zza Umberto I, 11 – Palazzolo Acreide (SR) 

Tel.:  0931881166 Fax: 0931876064 -   CF: 80002050898 

E-mail: sric85400t@istruzione.it PEC: sric85400t@pec.istruzione.it 

www.icmessinapalazzolo.gov.it 

 
 

Agli Atti 
 All’Albo Pretorio 

             Al sito web  
 

 
Oggetto: Determina di liquidazione dell’importo relativo al servizio di fornitura nell’ambito del      
                 Progetto PON “Per La Scuola -  Competenze e Ambienti per l’apprendimento” 2014-2020    
                 PONFESR – AVVISO AOODGEFID/12810 del 15 ottobre 2015 per la realizzazione di   
                 ambienti digitali. Asse II Infrastrutture per l’istruzione Fondo Europeo di Sviluppo   
                 Regionale (FESR) Obiettivo Specifico 10.8 – “Diffusione della società della conoscenza nel   
                 mondo della scuola e della formazione e adozione di approcci didattici innovativi”  
                 Azione 10.8.1.A3 Codice autorizzazione Progetto “ICLASS” 10.8.1.A3 FESRPON-SI-2015-264 
                   
                   CUP: J16J16000320007   CIG: Z9019C6587 
 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

DEL 1° ISTITUTO COMPRENSIVO “V. MESSINA” DI PALAZZOLO ACREIDE 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi" e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 

59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n.59, concernente "Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa”; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

http://www.icmessinapalazzolo.gov.it/




 

 

2 

 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii. 

VISTO l'art. 125 del D.lgs. 163/2006 "Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture"; 

VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 2010, n.207); 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.50; 

VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n.44, concernente " Regolamento concernente le 

Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO il Decreto Assessoriale della Regione Sicilia 31/12/2001 n. 895, concernente "Istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni scolastiche funzionanti nel territorio della 

Regione siciliana"; 

VISTI i seguenti Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 

investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo 

Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 
 

VISTO il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola - competenze e 

ambienti per l’apprendimento" approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 

della Commissione Europea; 

VISTO l’Avviso pubblico AOODGEFID\12810 del 15 ottobre 2015 rivolto alle istituzioni scolastiche 

statali per la realizzazione di ambienti digitali, Asse II Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo 

di Sviluppo Regionale (FESR) - Obiettivo Specifico 10.8 – “Diffusione della società della conoscenza nel   

 mondo della scuola e della formazione e adozione di approcci didattici innovativi” - Azione 10.8.1.A3; 

 VISTO il Regolamento di Istituto per l’acquisizione in economia di lavori, servizi e forniture, redatto ai 

sensi dell’art. 125 comma 10, D.lgs.  163/2006 – Codice degli Appalti Pubblici; 

VISTA la delibera n. 1 bis del verbale n. 4 del Collegio dei Docenti del 29 ottobre 2015 con la quale è 

stata approvata la partecipazione al Bando FESR Azione 10.8.1.A3 del PON Programma Operativo 

Nazionale 2014-2020 “Per la scuola - competenze e ambienti per l'apprendimento"; 

VISTA la delibera n.118 del verbale n. 20 del Consiglio d’Istituto del 3 novembre 2015 per la 

partecipazione al suddetto bando;  

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 122 del verbale n. 20 del 03/11/2015, con la quale è 

stato approvato il POF per l'anno scolastico 2015-2016, e la delibera di approvazione del PTOF per il 

triennio 2016-2019, n.136 della seduta n. 22 del 16/01/2016; 

VISTA la nota Prot. n. AOODGEFID/5726 del 23/03/2016 dell’Autorità di Gestione del MIUR con la 

quale viene trasmessa la lista degli Istituti Scolastici beneficiari dei progetti autorizzati nell’ambito 

dell’Avviso pubblico FESR Prot. n. 12810 del 15/10/2015 relativo agli “Ambienti Digitali”; 

VISTA la nota MIUR Prot. n. AOODGEFID/5876 del 30 marzo 2016 indirizzata a questa Istituzione 

Scolastica di formale autorizzazione del progetto e dell’impegno di spesa a valere sull’Avviso 

pubblico Prot.n. AOODGEFID/12810 del 15 ottobre 2015, rivolto alle Istituzioni scolastiche statali 

per la realizzazione di ambienti digitali; 

VISTA la delibera di assunzione in bilancio nell’esercizio finanziario 2016 dell’importo 

autorizzato del progetto sopracitato, nella seduta del Consiglio d'Istituto del 13 aprile 2016; 

 

 



 

 

3 

 

VISTE le “Disposizioni ed Istruzioni per l’attuazione dei Progetti finanziati dal PON” disponibili 

nell’apposita sezione PON-Fondi Strutturali Europei 2014-2020 del portale Istruzione del sito MIUR; 

VISTE le “linee guida dell’Autorità di Gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di servizi e 

forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria” e Allegati, emanate con nota 

AOODGEFID/1588 del 13/01/2016; 

VISTO il contratto stipulato in data 10/08/2016 con la ditta CANNATA S.R.L. DIFFUSIONI 

DIDATTICHE a seguito di procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 del Decreto Legislativo 18 aprile 

2016, n. 50 con richiesta di offerta su MePA n. 1278551 per I’affidamento della fornitura e messa in 

opera di attrezzature tecnologiche per la realizzazione del progetto “ICLASS”, ambienti digitali nella 

sede centrale del 1° Istituto Comprensivo, Piazza Umberto I; 

VISTO il verbale di collaudo Prot. n. 606/C42 del 30 gennaio 2017 con il quale si è proceduto alla 

verifica della rispondenza tipologica, qualitativa e quantitativa, nonché della funzionalità e delle 

caratteristiche tecniche delle apparecchiature tecnologiche acquistate con il Progetto “ICLASS”  

realizzato con Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 

competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 – Asse II Infrastrutture per l’istruzione – 

Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) codice autorizzazione FESRPON-SI-2015-264; 

PRESO ATTO della fattura elettronica emessa da CANNATA S.R.L. DIFFUSIONI DIDATTICHE in data 5 

giugno 2017, n. 42/E ed acquisita al protocollo della scuola con Prot. n. 4233/C14 del 10/07/2017 

per l’importo totale imponibile di € 15388.67 oltre IVA al 22% per € 3385.51 per un totale 

complessivo pari a € 18774.18; 

RITENUTO che risulta agli atti d’ufficio certificazione DURC dell’impresa CANNATA S.R.L. DIFFUSIONI 

DIDATTICHE, per la regolarità degli adempimenti previdenziali, assistenziali ed assicurativi, come da 

richiesta on line inoltrata da questa istituzione scolastica in data 10/07/2017, da cui si evince che il 

suddetto Documento è valido fino al 07/11/2017, e pertanto in corso di validità in quanto nei 

termini di efficacia (120 gg.) previsti dalla vigente normativa di cui alla legge 98/2013;  

ESEGUITA, tramite Equitalia, la verifica ai sensi dell’art. 48-bis D.P.R 602/1973, da parte degli Uffici 

finanziari (per i pagamenti superiori a €10.000,00); 

 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto, 

DETERMINA 

1. di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  
2. di liquidare all’Impresa CANNATA S.R.L. DIFFUSIONI DIDATTICHE con sede in Via 

dell’Olimpiade Prima Trav. 11 – 96100 Siracusa, l’importo contrattuale, totale imponibile di 

€15388.67 oltre IVA al 22% per € 3385.51 per un totale complessivo pari a €18774.18; 

3. di pagare all’impresa CANNATA S.R.L. DIFFUSIONI DIDATTICHE con sede in Via 

dell’Olimpiade Prima Trav. 11 – 96100 Siracusa l’importo contrattuale, totale imponibile di 

€15388.67 oltre IVA al 22% per € 3385.51 per un totale complessivo pari a €18774.18 a 

fronte della fattura elettronica n. 42/E emessa in data 5 giugno 2017 ed acquisita al 

protocollo della scuola Prot. n.4233/C14 del 10/07/2017; 



 

 

4 

 

4. di dare atto che la spesa nascente dal presente provvedimento graverà sugli interventi di cui 
alla voce P16 del programma annuale, Progetto PON “Per La Scuola -  Competenze e 
Ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 – Asse II FESR – AVVISO AOODGEFID/12810 del 
15 ottobre 2015 per la realizzazione di ambienti digitali – Codice autorizzazione 10.8.1.A3 – 
FESRPON-SI-2015-264 “ICLASS”;  

5. di trasmettere copia della presente determinazione per il seguito e gli adempimenti di 

competenza; 

6. di pubblicare il presente atto all’Albo Pretorio on-line presente sul sito web istituzionale: 

www.icmessinapalazzolo.gov.it. 

 

 

Palazzolo Acreide, 11/07/2017     

 

         Firmato digitalmente 

                                                                                         

                                                                                         Il responsabile unico del procedimento 

 Il Dirigente Scolastico 

  Dott.ssa Egizia Sipala   

http://www.icmessinapalazzolo.gov.it/

		2017-07-11T16:14:52+0200
	SPLGZE61C61I754A




